τοῦ ἀντων. ὄρμόζει ἥ ὃν ὅμῃ τῷ πληρούμῳ, ὡς βι. καὶ γρ. γ διγ. γ.

τοῦ δε ταβουλις **EXHIBENDIS** ἐξιβιτογίου γάρ ὅτος ἀντεδικτον, ἀργεῖ ἥ ἀδ ἐξιβενδούμ.

οὐδὲτε αὐτὸς ἐνάγομενος τῇ ἀδ ἐξιβενδούμ δὲ αὐτὸν τοῦτο, οὐτε πετέται εἰς τὴν τοῦ πραγμάτων παραστασιν<sup>20)</sup>.

τοῦ ἐναντιοφα. σῆ. ὅτι [οὐ]<sup>18)</sup> καλῶς ἐνάγει μοι τις, καθότι αὐτὸς περὶ τοῦ αὐτοῦ παρ ἐτέσουν ἐνάγεται. εἰώθασι

noxalem, ut exhibeatur familia: fortasse enim servum noxiū non novit aut nomen eius.

Extra heredem testamentum vel codicillos **AD L. 3. §. 8.** aliam supremam voluntatem nemo actione ad exhibendum petit, sed interdictis. **D. X. 4.**

Competit et iis, quorum interest, etsi eorum **§. 9. 10. 11.** res non sit nec vindicationem habeant, veluti si servus mihi legatus sit, quem Petrus sit optaturus: ago enim ad exhibendum, ut Petrus optet. Non omnis autem, cuius interest, sed is, cuius ex iusta causa interest, agit: si enim mecum actum fuerit ad exhibendum, ego non recte ago, quamvis mea intersit,

omnibus rebus quam voluerit eligere sive vindicare possit. Et qui noxali iudicio experiri vult, saepe ad exhibendum actione opus habet. Quid enim, si dominus servi noxii paratus quidem sit noxale iudicium suscipere, actor autem dicat: non possum reminisci, qualis servus me verberaverit vel a me furatus sit vel aliud quid peccaverit, nisi omnes produixeris, et ego ex adspectu servum noxiū agnoverim. Nonnunquam enim nec nomen tenet nec personam accurate novit, nisi omnes produixeris et eos accurate inspiciens noxiū recognoverit. Itaque causa cognita tota familia sisti debet, ut actor designet, cuius nomine noxali agere vult, recentione servorum facta.

**12. Cyr. [l. 3 §. 3-7].** Ad exhibendum actio personalis est. Agit ea, qui in rem actione experiri vult vel Serviana vel de usufructu vel interdicto, et qui servum optare vult, et qui noxali acturus est. Quid enim, si designare non possit, nisi exhibeatur servus?

**13. [Steph. index l. 3 §. 8. 9. 10].** Legatarius, fideicommissarius, is cui libertas relata est, et simpliciter quilibet extra heredem, si testamentum vel codicillos vel aliud quid ad ultimam voluntatem pertinens exhiberi velit, ad exhibendum agere non potest. Sufficiunt enim interdicta ad haec proposita, ut Pomponius dicit. Sed magis placuit, non solum iis competere ad exhibendum actionem, ut testamentum vel codicilli vel quaelibet ultima voluntas exhibeantur, sed et cuivis alii, cuius interest rem exhiberi. Index igitur actionis ad exhibendum summatim cognoscat, an eius intersit rem petitam exhiberi, non etiam an rei dominus sit, et sic aut iubeat rem ei exhiberi, aut deneget actori, si nihil eius intersit. Plus enim dixit Julianus: etsi vindicationem rei non habeam, tamen datur mihi ad exhibendum action. Forte servus mihi legatus est, quem Titius elegit, et nondum dominus sum servi, quia necdum Titius elegit, nec interim competit mihi in rem action, et tamen, quum mea intersit, recte ad exhibendum ago desiderans servos exhiberi, ut Titius ex iis eligat, quem voluerit, et tunc eum vindicem: quamvis ego optare non possim.